corporativa de la Entidad continúe con una mayor cobertura en cuanto a los servicios de 
voz y datos, garantizando así, una efectiva comunicación entre directivos y con otras 
entidades para el cumplimiento de sus funciones.  

De acuerdo con lo anterior, se tiene como resultado un incremento del 122% representado 
en UN MILLÓN QUINIENTOS VEINTICINCO MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE 
PESOS M/CTE. ($1.525.947) M/CTE, en comparación con el mismo periodo de la vigencia 
2020. 

El aumento anteriormente relacionado, corresponde a que desde el mes de junio hasta el 
mes de septiembre de la vigencia 2020, no se tuvo en cuenta el impuesto sobre las ventas 
(IVA), de conformidad con lo establecido en el Decreto 540 de 2020 "Por el cual se adoptan

[...]

𝐺𝑎𝑠𝑡𝑜𝑠 𝑠𝑒𝑟𝑣𝑖𝑐𝑖𝑜 𝑑𝑒 𝑐𝑜𝑚𝑏𝑢𝑠𝑡𝑖𝑏𝑙𝑒 (𝐼𝐼𝐼 𝑡𝑟𝑖𝑚𝑒𝑠𝑡𝑟𝑒 − 2021)

𝐺𝑎𝑠𝑡𝑜𝑠 𝑠𝑒𝑟𝑣𝑖𝑐𝑖𝑜 𝑑𝑒 𝑐𝑜𝑚𝑏𝑢𝑠𝑡𝑖𝑏𝑙𝑒 (𝐼𝐼𝐼 𝑡𝑟𝑖𝑚𝑒𝑠𝑡𝑟𝑒 − 2020)
∗ 100 

𝑪(𝑰𝑨) =
𝐼𝐴𝑜𝑏𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑑𝑜

𝐼𝐴𝑚𝑒𝑡𝑎
∗ 100 

2.5.2 Resultados 

Durante el tercer trimestre de 2021, se presenta una disminución del 72% en los gastos 
efectuados equivalente a ($239.083.033) DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES 
OCHENTA Y TRES MIL TREINTA Y TRES PESOS M/CTE en comparación con el mismo 
periodo 2020, donde se debe tener en cuenta que esta facturación fue pagada o ejecutada 
con el presupuesto disponible del contrato por el proyecto de inversión de fortalecimiento 
institucional. 

2.5.3 Indicador

[...]

TOTAL 188.635.625 222.889.894 

Fuente: Subdirección Administrativa 

Teniendo en cuenta la información relacionada en la tabla anterior, sobre los consumos de 
cada una de las sedes de la entidad, para este periodo se refleja un incremento del  18% 
del consumo, equivalente a TREINTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA 
Y CUATRO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE  PESOS ($ 34.254.269) M/CTE 
principalmente en los medidores de las sedes Calle 13, Almacén, Casa 21, Patio Suba,  
Patio Álamos, Patio Autopista Sur, Patio Puente Aranda Cll 19 y Patio Fontibón II, debido a 
que en estas sedes se cuenta con personal que por necesidades del servicio requieren de

[...]

Gastos III trimestre 2021      $                    63.778.211 
-5,0 

Gastos III trimestre 2020      $                    60.750.000  
Fuente: Subdirección Administrativa 

De acuerdo con la información de la tabla anterior, para este periodo se presenta un 
aumento del 5% equivalente a TRES MILLONES VEINTIOCHO MIL DOSCIENTOS ONCE 
PESOS ($ 3.028.211) M/CTE en comparación con la vigencia anterior, debido a que durante 
este periodo, la Dirección de Gestión de Cobro continuó con el uso de llamadas a celular 
desde la telefonía fija para la siguiente actividad, “Se requiere realizar llamadas a los